
Kungl. Maj:ts Proposition Nr 178. 1

Nr 178.

Kungl. Maj:ts proposition till riksdagen med förslag till lag med 
vissa bestämmelser om förmynderskap för omyndig med
lem av det kungliga huset; given Stockholms slott den 
14 mars 1921.

Under åberopande av bilagda i statsrådet och lagrådet förda protokoll 
vill Kungl. Maj:t härmed, jämlikt § 87 regeringsformen, föreslå riksdagen 
att antaga härvid fogade förslag till lag med vissa bestämmelser om för
mynderskap för omyndig medlem av det kungliga huset.

GUSTAF.
Birger Ekeberg.

Bihang till Riksdagens protokoll 1921. 1 samt. 150 Käft. (Nr 178.) 1
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Förslag
\yw ViH V -- •; V.v; ' till
•l ;" -;v":'v ' • LAG

med vissa bestämmelser om förmynderskap för omyndig med
lem av det kungliga huset.

Härigenom förordnas som följer:

Lagen den 18 april 1884 angående tillsyn å förmyndares förvaltning 
av omyndigs egendom så ock vad om förmynderskap, som lyder under 
Stockholms rådhusrätt, är särskilt stadgat skall ej äga tillämpning i av
seende å omyndig medlem av det kungliga huset.

I
Denna lag träder i kraft dagen efter den, då lagen, enligt därå med

delad uppgift, från trycket utkommit i Svensk författningssamling.
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Utdrag av protokollet över justitiedepartementsärenden, hållet inför 
Hans Maj:t Konungen i statsrådet å Stockholms slott 
fredagen den 11 mars 1921.

Närvarande:

Statsministern VON Sydow, ministern för utrikes ärendena greve WRANGEL, 
statsråden Ericsson, Dahlberg, Murray, Elmquist, Malm, Bergqvist, 
Hammarskjöld, Ekeberg, Hansson, Beskow.

Chefen för justitiedepartementet statsrådet Ekeberg anmälde riksmar- 
skalksämbetets underdåniga skrivelse den 8 mars 1921, däri ämbetet anfört:

Efter hennes kungl. höghet kronprinsessans frånfälle har det funnits 
nödigt att under boutredningstiden förordna särskild förmyndare för deras 
kungl. högheters kronprinsens och kronprinsessans barn och har därtill av 
Stockholms rådhusrätt förordnats hans kungl. höghet prins Eugen. I sam
band härmed har riksmarskalksämbetets uppmärksamhet blivit fäst därå, 
att de kungliga barnens förmyndare lärer vara förpliktad att ställa sig 
till efterrättelse gällande föreskrifter angående tillsyn å förmyndares för
valtning av omyndigs egendom ävensom att överlämna förvaltningen av de 
omyndigas egendom till förmyndarekammaren i Stockholm samt att avgiva 
årlig redovisning till nämnda tillsynsmyndighet. Biksmarskalksämbetet för
menar emellertid, att för omyndiga, tillhörande konungahuset, knappast är 
erforderligt eller lämpligt, att allmän lags föreskrifter om tillsyn å för
myndares förvaltning skola lända till efterrättelse. För den kungliga famil
jens affärsangelägenheter finnas anordnade särskilda förvaltningar, vilka 
synas erbjuda tillräcklig trygghet för här ifrågavarande omyndiga.

A.v alldeles särskild betydelse är slutligen, att det vid flera tillfällen 
torde kunna inträffa, att frågan om förmyndare för omyndig, tillhörande 
konungahuset, måste ordnas i följd av överenskommelser med främmande 
furstehus. Vid upprättande av dylika internationella avtal kan det vara
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omöjligt att undvika bestämmelser, vilka äro oförenliga med här ovan be
rörda föreskrifter angående tillsyn å förmyndares förvaltning och förmögen
hets deponerande i Stockholms stads förmyndarekammare. Det lärer dess
utom till och med kunna hända, att på grund av dylik överenskommelse 
den regerande Konungen kan komma att utöva förmynderskap för medlem 
av konungafamiljen, i vilket fall här ifrågavarande redovisningsform ej kan 
komma till tillämpning.

Med hänsyn till dessa och andra omständigheter har riksmarskalks- 
ämbetet hemställt, det täcktes Eders Kungl. Maj:t föranstalta om sådan 
lagändring, att gällande föreskrifter i lagen den 18 april 1884 angående 
tillsyn å förmyndares förvaltning å omyndigs egendom samt de särskilda 
bestämmelserna om förmynderskap, som lyder under Stockholms rådhusrätt, 
förklaras icke vara tilllämpliga beträffande omyndiga, tillhörande det sven
ska konungahuset.

Kiksmarskalksämbetet har vidare beträffande den tidigare rättstillämp
ningen upplyst, att det under den tid, förmynderskap för frälse personer 
lydde under hovrätt, icke förekommit, att beträffande omyndig medlem av 
det kungliga huset förmyndarräkning avlämnats till gode männen för tillsyn 
å förmynderskap för frälse omyndiga i Stockholm. Den ifrågasatta lag
bestämmelsen skulle sålunda allenast innefatta ett fastslående av en prin
cip, som förut praktiserats.

Föredraganden anförde, att då han funnit en lagbestämmelse av den 
innebörd, riksmarskalksämbetet ifrågasatt, lämpligen böra meddelas, han 
låtit i sådant syfte inom justitiedepartementet upprätta ett förslag till lag 
med vissa bestämmelser om förmynderskap för omyndig medlem av det 
kungliga huset.

Föredraganden uppläste härefter berörda lagförslag samt hemställde, 
att lagrådets utlåtande över förslaget, som var av den lydelse, bilaga vid 
detta protokoll utvisar1, måtte, för det i § 87 regeringsformen omförmälda 
ändamål, inhämtas genom utdrag av protokollet.

Denna av statsrådets övriga ledamöter biträdda 
hemställan täcktes lians Maj:t Konungen bifalla.

Ur protokollet:
Ivar Brynolf.

Kungl. May.ts Proposition Nr 178.

1 Denna bilaga, som är likalydande med det vid propositionen fogade lagförslaget, har här 
uteslutits.
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Utdrag av protokollet, hållet i Kungl. Maj:ts lagråd måndagen 
den 14 mars 1921.

Närvarande:

Justitierådet BerglÖF, regeringsrådet Ernberg, justitieråden [Molin, 
Appelberg.

Enligt lagrådet tillliandakommet utdrag av protokollet över justitie- 
departementsärenden, hållet inför Hans Maj it Konungen i statsrådet 
den 11 mars 1921, hade Kungl. Maj:t förordnat, att lagrådets utlåtande 
skulle för det i § 87 regeringsformen omförmälda ändamål inhämtas över 
upprättat förslag till lag med vissa bestämmelser om förmynderskap för 
omyndig medlem av det kungliga huset.

Förslaget, som finnes hilagt detta protokoll, föredrogs inför lagrådet 
av chefen för justitiedepartementets lagavdelning hovrättsrådet G. Grefberg.

Lagrådet lämnade förslaget utan anmärkning.

Ur protokollet 
Erik Öländer.
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Utdrag av protokollet över justitiedepartementsärenden, hållet inför 
Hans Maj:t Konungen i statsrådet å Stockholms slott 
måndagen den 14 mars 1921.

Närvarande:
t -1U***1*' i.; ’ i, i ... ;• • %’ /' '* ’<v' .1 ' ’ *

Statsministern VON SYDOW, ministern för utrikes ärendena greve WranGEL, 
statsråden Ericsson, Dahlberg, Murray, Elmquist, Malm, Bergqvist, 
Hammarskjöld, Ekeberg, Hansson, Beskow.

Chefen för justitiedepartementet statsrådet Ekeberg anmälde lagrådets 
denna dag avgivna utlåtande över det den 11 i denna månad till lagrådet 
remitterade förslaget till lag med vissa bestämmelser om förmynderskap för 
omyndig medlem av det kungliga buset samt hemställde, att förslaget, som 
av lagrådet lämnats utan anmärkning, måtte, jämlikt § 87 regeringsformen, 
genom proposition föreläggas riksdagen till antagande.

Med bifall till denna av statsrådets övriga leda
möter biträdda hemställan täcktes Hans Maj:t Konungen 
förordna, att till riksdagen skulle avlåtas proposition 
av den lydelse, bilaga vid detta protokoll utvisar.

Ur protokollet: 
Gösta Stenlund.

Tryckt hos P. Palmquists Aktiebolag, Stockholm 1921.


